
OSSERVATORIO ECONOMICO
DELLA ROMAGNA - FORLÌ-CESENA E RIMINI

Forlì, 16 dicembre 2024



La Camera di commercio della Romagna

La Camera di commercio 
della Romagna ha competenza 
nei territori delle province di Forlì-
Cesena e di Rimini.
Si tratta di una realtà sociale ed 
economica importante, articolata, 
caratterizzata da alcune grandi 
imprese e da specializzazioni 
produttive e filiere integrate su 
differenti settori.
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I driver e gli asset strategici

Le possibili sinergie tra i sistemi economici forlivese, cesenate e riminese, che si snodano senza soluzione di continuità lungo la via 
Emilia, diversi ma per molti aspetti complementari, sono caratterizzati da un mix produttivo composito e dalla diffusione di piccole e 
micro imprese e rendono il territorio potenzialmente molto competitivo e attrattivo.

I principali punti di forza sui quali puntare sono : dimensione identitaria, culturale e storico-geografica affine, sistemi locali del lavoro 
contigui, importanti filiere, valorizzazione integrata del patrimonio culturale e ambientale, delle eccellenze e delle tipicità. 

Le importanti specializzazioni e competenze distintive riconducibili a “filiere” da sviluppare ulteriormente:
• Agroalimentare
• Meccanica
• Moda
• Abitare
• Nautica da diporto
• Aerospazio
• Costruzioni e mercato immobiliare
• Commercio
• Turismo
• Servizi alle persone e alle imprese
• Terzo settore
• Benessere e sanità di eccellenza
• Cultura, tempo libero e divertimento
• …..
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Anche la dotazione infrastrutturale è caratterizzata 
da importanti asset da valorizzare e innovare, non 
solo per la connessione, la mobilità e la logistica ma 
anche in relazione al sistema fieristico e 
congressuale, tecnopoli, incubatori, centri di ricerca, 
campus universitari.



I numeri del Sistema Territoriale Romagna: 
principali indicatori strutturali

Periodo rif. FC RN
Romagna 
(FC+RN)

Emilia-
Romagna

Italia

Superficie (kmq) 31/12/2023 2.378,32 921,90 3.300,22 22.509,67 302.072,84

(a) dati stimati 
ISTAT; 
(b) la periodicità 
è trimestrale;
(c) la periodicità 
è mensile

Elaborazione 
Camera di 
commercio della 
Romagna su 
fonti varie

Numero Comuni 31/12/2023 30 27 57 330 7.900
Residenti (a) 31/12/2023 393.065 340.142 733.207 4.455.188 58.989.749
Densità (abitanti per kmq) 31/12/2023 165 369 222 198 195
Residenti stranieri (% sui residenti totali) (a) 31/12/2023 11,4 11,1 11,2 12,7 9,0
Localizzazioni attive (sedi e unità locali) (b) 31/12/2023 44.664 44.314 88.978 496.627 6.404.445
Imprese attive (sedi) (c) 31/12/2023 35.528 34.460 69.988 391.426 5.097.617
Localizzazioni attive ogni mille abitanti 31/12/2023 114 130 121 111 109
Imprese attive ogni mille abitanti 31/12/2023 90 101 95 88 86
Valore aggiunto a prezzi correnti (mln. euro) 2023 13.994,0 10.735,8 24.729,7 172.089,1 1.910.056,4
Valore aggiunto pro-capite a prezzi correnti (euro) 2023 35.666 31.619 33.789 38.703 32.377
Valore aggiunto per occupato a prezzi correnti (euro) 2023 78.692 74.425 76.781 85.060 81.003
Reddito disponibile delle famiglie (mln. euro correnti) 2022 9.370,8 7.543,1 16.913,9 109.387,5 1.244.517,0
Reddito disponibile pro-capite delle famiglie (euro correnti) 2022 23.938 22.274 23.166 24.684 21.089
Export (milioni di euro correnti) 2023 4.448,9 3.090,5 7.539,4 85.466,1 626.204,5
Propensione all'export (export / valore aggiunto %) 2023 31,8 28,8 30,5 49,7 32,8
Tasso di attività (15-64 anni) 2023 74,4 70,5 72,4 74,4 66,7
Tasso di occupazione (15-64 anni) 2023 70,4 65,1 67,8 70,6 61,5
Tasso di disoccupazione (15-74 anni) 2023 5,2 7,4 6,2 5,0 7,7
Propensione al credito (prestiti / depositi %) 31/12/2023 83,3 77,8 80,7 85,5 83,8
Sportelli bancari ogni 100 mila abitanti 31/12/2023 50 51 51 47 34
Fondo di garanzia - n. operazioni anno 2023 1.631 1.230 2.861 15.445 235.893
Fondo di garanzia - importo finanziato (mln. euro) anno 2023 346,3 227,4 573,7 3.428,2 46.239,3
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Imprese attive per settore di attività economica
Romagna FC RN - al 31 ottobre 2024 

Settore
Imprese 

attive
Inc. %

Var.% 
annua

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 8.136 11,6 -2,4
B Estrazione di minerali da cave e miniere 15 0,0 -6,3
C Attività manifatturiere 5.688 8,1 -1,5
D Fornitura di energia elettrica, gas, ….. 237 0,3 -1,3
E Fornitura di acqua; reti fognarie ….. 116 0,2 +0,9
F Costruzioni 10.825 15,4 +1,7
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 15.664 22,3 -1,2
H Trasporto e magazzinaggio 2.046 2,9 -0,8
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 7.427 10,6 +0,4
J Servizi di informazione e comunicazione 1.507 2,1 +0,9
K Attività finanziarie e assicurative 1.633 2,3 +4,4
L Attività immobiliari 5.992 8,5 +1,0
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 2.877 4,1 +2,3
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 2.345 3,3 +3,3
O Amministrazione pubblica e difesa; assic. soc. ….. 2 0,0 +0,0
P Istruzione 346 0,5 +5,8
Q Sanità e assistenza sociale 453 0,6 +1,3
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ….. 1.740 2,5 +2,7
S Altre attività di servizi 3.295 4,7 +0,5
Nc Imprese non classificate 17 0,0 n.s.

Totale complessivo 70.361 100,0 +0,1
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Agricoltura e pesca 11,6%

Industria
(B-C-D-E) 8,6%

Costruzioni (F) 15,4%

Commercio (G) 22,3%

Alloggio e
ristorazione (I) 10,6%

Attiv.
immobiliari (L) 8,5%

Altri servizi 23,1%



La ricchezza prodotta – 1 

Valore Aggiunto pro capite (a prezzi base e correnti) 
anno 2023 (in €)

Territorio Valori in €
Posizione nella classifica 

nazionale decrescente
(su 107 province)

Forlì-Cesena 35.666 21
Rimini 31.619 42

Romagna (FC+RN) 33.789 -

Emilia-Romagna 38.703 -

Italia 32.377 -

Valore Aggiunto totale (a prezzi base e correnti) 
anno 2023 (miliardi di €):

Territorio Valori in miliardi di €

Forlì-Cesena 14,0
Rimini 10,7

Romagna (FC+RN) 24,7

Emilia-Romagna 172,1

Italia 1.910,1
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Elaborazione Camera di commercio 
della Romagna su dati Istituto 
Tagliacarne (novembre 2024)

Valore Aggiunto per settore di attività economica 
territorio Romagna (anno 2023)

Agricoltura e pesca
2,7%

Industria
19,4%

Costruzioni
6,3%

Commercio, Trasporti,
Alloggio e ristorazione,

Informazione e 
comunicazione 

26,6%

Attività finanziarie e as-
sicurative, immobiliari, 

professionali e tecniche, 
amministrazione e ser-

vizi di supporto  
28,3% Altri servizi

16,8%



La ricchezza prodotta – 2 

Valore Aggiunto per settori (milioni di euro, a prezzi base e correnti)

ANNO 2022
Agricoltura 

e pesca  
Industria Costruzioni  

Commercio, trasporto, 
alloggio e ristorazione, 

informazione e 
comunicazione  

Attività finanz., assic., 
immobiliari, profess., 

tecniche, amministraz. 
e servizi di supporto  

Altre attività 
di servizi  

Totale  

Forlì-Cesena 530,5 3.107,2 832,4 3.094,0 3.459,5 2.174,7 13.198,2

Rimini 111,2 1.468,0 636,6 3.019,8 3.014,5 1.880,6 10.130,7

Romagna (FC+RN) 641,7 4.575,1 1.469,0 6.113,8 6.474,0 4.055,3 23.328,9

Emilia-Romagna 3.633,7 45.121,3 8.519,8 36.475,0 42.502,4 25.957,3 162.209,4

Italia 37.771,1 361.844,4 101.920,2 433.658,8 506.658,5 350.730,9 1.792.583,9

ANNO 2023
Agricoltura 

e pesca  
Industria Costruzioni  

Commercio, trasporto, 
alloggio e ristorazione, 

informazione e 
comunicazione  

Attività finanz., assic., 
immobiliari, profess., 

tecniche, amministraz. 
e servizi di supporto  

Altre attività 
di servizi  

Totale  

Forlì-Cesena 542,1 3.226,7 881,4 3.330,4 3.773,8 2.239,6 13.994,0

Rimini 121,8 1.567,4 668,5 3.237,2 3.215,3 1.925,6 10.735,8

Romagna (FC+RN) 663,9 4.794,1 1.549,9 6.567,6 6.989,0 4.165,1 24.729,7

Emilia-Romagna 3.744,7 47.202,5 9.048,0 39.385,9 46.159,8 26.548,2 172.089,1

Italia 39.511,7 377.869,8 110.284,3 464.959,6 557.425,0 360.006,1 1.910.056,4
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Il reddito disponibile 

Reddito disponibile delle famiglie consumatrici pro capite (a prezzi correnti) 
anno 2022 (in €)

Territorio Valori in €
Posizione nella classifica 

nazionale decrescente
(su 107 province)

Forlì-Cesena 23.938 16
Rimini 22.274 33

Romagna (FC+RN) 23.166 -

Emilia-Romagna 24.684 -

Italia 21.089 -

Reddito disponibile delle famiglie consumatrici totale (a prezzi correnti)
anno 2022 (miliardi di €):

Territorio Valori in miliardi di €

Forlì-Cesena 9,4
Rimini 7,5

Romagna (FC+RN) 16,9

Emilia-Romagna 109,4

Italia 1.244,5
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Elaborazione Camera di commercio della Romagna 
su dati Istituto Tagliacarne (gennaio 2024)



I numeri del Sistema Territoriale Romagna: 
principali indicatori congiunturali

Periodo rif. FC RN
Romagna 
(FC+RN)

Emilia-
Romagna

Italia

Imprese attive (var. %) 31/10/2024 su 31/10/2023 -0,1% +0,4% +0,1% -1,0% -0,6%

Localizzazioni attive (var. %) 30/09/2024 su 30/09/2023 +0,2% +0,7% +0,4% -0,5% +0,0%

Start-up innovative (var. %) Nov 2024  su nov 2023 -23,7% -19,4% -21,1% -7,5% -8,3%

Valore Aggiunto (consuntivo a valori reali 2015) (var. %) 2023 su 2022 +0,4% +0,7% +0,5% +0,8% +1,1%

Valore Aggiunto (previsione a valori reali 2015) (var. %) 2024 su 2023 +1,1% +1,0% +1,1% +1,1% +1,0%

Export (var. %) gen-set 2024 su gen-set 2023 +0,7% -2,7% -0,7% -1,0% -0,7%

Produzione Lorda Vendibile Agricola (var. %) annata agraria 2023 su 2022 -16,1% -13,1% ---- n.d. n.d.

Produzione industriale (da 10 addetti ed oltre) (var.%) 3°t.2024 su 3°t.2023 -5,3% -13,5% -8,6% n.d. n.d.

Produzione industriale (da 1 a 500 addetti) (var. %) 3°t.2024 su 3°t.2023 -4,2% -5,1% -4,5% -4,2% n.d.

Volume d'affari Costruzioni (var. %) 3°t.2024 su 3°t.2023 -0,7 -2,2% -1,4% -3,8% n.d.

Vendite nel Commercio al dettaglio (var. %) 3°t.2024 su 3°t.2023 -0,2 -0,2% -0,2% -0,9% n.d.

Volume d'affari Alloggio e Ristorazione (var. %) 3°t.2024 su 3°t.2023 +1,3% +1,7% +1,6% n.d. n.d.

Presenze turistiche (var. %) gen-ott 2024 su gen-ott 2023 +3,1% +1,8% +2,2% +3,1% n.d.

Depositi presso le banche (var. %) set 2024 su set 2023 -3,8% -2,2% ---- -1,5% n.d.

Prestiti bancari (var. %) set 2024 su set 2023 -2,1% -1,2% ---- -0,5% n.d.

Sofferenze / Prestiti totali (indice di composizione) 2°t.2024 1,2% 1,4% 1,3% 1,1% 1,1%

CIG (ordinaria, straordinaria e in deroga) (var. %) gen-set 2024 su gen-set 2023 +18,9% +81,9% +55,1% +53,7% +20,0%

Rapporti lavoro dipendente - saldo attivazioni-cessazioni gen-giu 2024 +1.786 +1.531 +3.317 +11.581 n.d.
Elaborazione Camera di commercio della Romagna su fonti varie
Fonte: Infocamere (StockView)
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Lo scenario internazionale

DATI PROMETEIA Ottobre 2024  

Prodotto Interno Lordo - Variazione percentuale sull’anno precedente
2023 2024 2025

Mondo +3,1 +3,2 +2,9
Stati Uniti +2,5 +2,6 +1,5

Cina +5,2 +4,8 +4,3

India +6,4 +7,2 +6,9

Giappone +1,8 +0,7 +0,9

Russia +4,1 +3,6 +0,6

Area Euro (*) +0,5 +0,7 +1,0

Germania -0,1 -0,1 +0,4

Francia +1,1 +1,1 +0,9

Spagna +2,5 +2,7 +1,7

Regno Unito +0,1 +0,9 +1,4

Italia +1,0 +0,8 +0,8

(*) Comprende i Paesi europei che hanno adottato l’Euro come valuta ufficiale
Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Rapporto di previsione, 27/09/2024
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Lo scenario territoriale - 1

DATI PROMETEIA Ottobre 2024

Valore aggiunto totale 

Variazione percentuale sull’anno precedente

2023 2024 2025

Forlì-Cesena +0,4 +1,1 +0,6

Rimini +0,7 +1,0 +0,8

Romagna
(Forlì-Cesena e Rimini)

+0,5 +1,1 +0,7

Emilia-Romagna +0,8 +1,1 +0,9

Italia +1,1 +1,0 +0,7

Fonte: elaborazioni  Camera di commercio su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, ottobre 2024
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Lo scenario territoriale - 2

PRINCIPALI VARIABILI – TASSO DI VARIAZIONE (a)

DATI PROMETEIA Ottobre 2024

Forlì-Cesena Rimini Romagna (FC-RN) Emilia-Romagna Italia

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Importazioni di beni (1) -1,9 -4,9 +6,8 +4,9 +3,6 -5,5 +0,8 -1,4 +1,6 +0,0 -4,5 +2,9 -1,0 -3,1 +2,5

Esportazioni di beni (1) -2,0 -0,4 +4,4 -1,8 +0,4 +1,6 -1,9 -0,1 +3,2 -0,3 -0,9 +2,5 -1,4 -0,2 +2,1
Valore aggiunto ai prezzi base (1)

Agricoltura -11,9 +3,8 -3,6 -11,0 +4,3 -3,4 -11,7 +3,9 -3,6 -10,3 +4,6 -3,3 -2,5 +0,8 -0,7

Industria -1,3 -1,6 +0,8 -1,8 -1,7 +0,5 -1,5 -1,6 +0,7 -0,2 -1,0 +0,9 -1,1 -0,9 +0,9

Costruzioni +4,4 +7,9 -7,3 +1,8 +6,5 -7,7 +3,3 +7,3 -7,5 +3,2 +7,6 -7,4 +3,9 +6,9 -7,7

Servizi +1,6 +1,1 +1,6 +1,2 +1,0 +1,5 +1,4 +1,0 +1,5 +1,5 +1,2 +1,6 +1,6 +0,9 +1,4

Totale +0,4 +1,1 +0,6 +0,7 +1,0 +0,8 +0,5 +1,1 +0,7 +0,8 +1,1 +0,9 +1,1 +1,0 +0,7

Unità di lavoro

Agricoltura -11,1 -5,4 -4,4 +9,5 -5,4 -4,4 -6,9 -5,4 -4,4 -4,3 -0,2 -0,8 -2,4 -3,3 -0,0

Industria +0,7 +0,5 +0,0 +6,0 -2,5 -2,2 +2,4 -0,5 -0,7 +1,1 +0,5 +0,1 +1,4 +0,2 +0,1

Costruzioni -3,7 +7,0 -4,7 -8,1 +4,8 -5,4 -5,7 +6,0 -5,0 -4,3 -0,2 -6,7 +1,6 +1,2 -7,9

Servizi +4,2 +0,6 +0,8 -1,8 +1,2 +1,1 +1,2 +0,9 +0,9 +2,5 +1,3 +1,2 +2,7 +1,4 +1,1

Totale +1,8 +0,6 -0,0 -1,1 +0,8 +0,1 +0,5 +0,7 +0,0 +1,5 +1,0 +0,4 +2,2 +1,0 +0,2

(a) Salvo diversa indicazione – (1) Valori concatenati, anno di riferimento 2015.
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Lo scenario territoriale - 3

PRINCIPALI VARIABILI – TASSO DI VARIAZIONE (a)

DATI PROMETEIA Ottobre 2024

Forlì-Cesena Rimini Romagna (FC-RN) Emilia-Romagna Italia

2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025 2023 2024 2025

Mercato del lavoro

Forze di lavoro +1,6 -0,6 +0,3 +0,7 -1,4 +0,0 +1,2 -1,0 +0,2 +1,0 +0,0 +0,7 +1,6 +0,7 +0,4

Occupati +0,4 +0,7 +0,1 -0,3 +0,4 -0,3 +0,1 +0,6 -0,1 +1,1 +1,1 +0,4 +2,1 +1,5 +0,3

Tasso di attività (1) 74,4 73,8 74,0 70,5 69,4 69,4 72,6 71,7 71,8 74,4 74,2 74,7 66,7 67,4 67,9

Tasso di occupazione (1) 70,5 70,9 70,9 65,3 65,5 65,2 68,1 68,4 68,3 70,7 71,3 71,5 61,6 62,7 63,2

Tasso di disoccupazione 5,1 3,9 4,1 7,4 5,6 5,9 6,2 4,7 4,9 4,9 3,9 4,2 7,6 6,9 7,0

Reddito disp. di famiglie (2) +4,2 +4,5 +3,0 +3,5 +3,8 +2,4 +3,9 +4,2 +2,8 +4,3 +4,5 +3,0 +4,7 +4,3 +2,7

Valore aggiunto per abitante (3) 30,5 30,7 30,8 27,1 27,3 27,4 28,9 29,1 29,2 33,3 33,5 33,7 27,4 27,7 27,9

Valore aggiunto per occupato (3) 67,3 67,6 67,9 63,7 64,1 64,8 65,7 66,0 66,5 73,2 73,2 73,5 68,6 68,2 68,5

(a) Salvo diversa indicazione. – (1) Calcolato sulla popolazione presente 15-64 anni. – (2) Tasso di variazione, prezzi correnti. – (3) Migliaia di euro, valori concatenati, anno di riferimento 
2015.
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Focus Romagna (FC-RN): valutazioni di sintesi

In un contesto internazionale e generale decisamente complesso e incerto, a fine 2024 il 
sistema economico dell’area Romagna Forlì-Cesena e Rimini ha fatto rilevare diffusi segnali 
difficoltà e alcuni segnali positivi. 

Il periodo di analisi è stato caratterizzato dai seguenti trend:

• sostanziale stabilità delle imprese attive e lieve aumento delle localizzazioni

• livelli che si confermano comunque elevati di imprenditorialità

• crescita del tasso di occupazione

• calo del tasso di disoccupazione

• deciso incremento delle ore autorizzate di Cassa integrazione

• calo della produzione industriale

• diminuzione delle esportazioni

• aumento delle presenze turistiche

Secondo gli scenari Prometeia, aggiornati ad ottobre 2024, nel complesso, l’area Romagna (FC-RN) ha fatto registrare  nel 2023 un 
aumento del valore aggiunto stimato allo 0,5%, rispetto al +0,8% regionale e al +1,1% nazionale.

Al  netto  delle  incognite  dovute  alle  dinamiche  economiche  e  geopolitiche  internazionali,  le  previsioni  per  il 2024 indicano  un 
andamento in recupero del valore aggiunto complessivo  che, seppure in calo rispetto alle precedenti stime di luglio,  dovrebbe 
attestarsi intorno all’1,1% (+1,1% anche per Emilia-Romagna, +1,0% per l’Italia). 
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OSSERVATORIO ECONOMICO
DELLA ROMAGNA - FORLÌ-CESENA E RIMINI

FOCUS FORLÌ-CESENA

Forlì, 16 dicembre 2024



Il quadro demografico

Popolazione (al 31/12/2023) Dettaglio

Popolazione residente 393.065

Inc. % popolazione straniera sul totale della 
popolazione residente

11,4

Principali cittadinanze:
Romena (con il 17,5% dei residenti stranieri), 

Albanese (14,9%), Marocchina (12,6%), 
Cinese  (7,8%), Ucraina (7,3%)  

Dinamica naturale e migratoria 
(anno 2023)

Dettaglio

Saldo naturale -1.947 2.517 nati e 4.464 deceduti

Saldo migratorio interno +1.557

 Immigrati (verso il resto d’Italia) +5.045
Emilia-Romagna (2.313 di cui prov. Rimini 785); 
Campania (355); Lombardia (345); Puglia (292)

 Emigrati (dal resto dell’Italia) -3.488
Emilia-Romagna (1.918, di cui prov. Rimini 602); 

Lombardia (287); Veneto (150); Puglia (142); 
Campania (142)

Saldo migratorio estero +1.807
2.641 immigrati (di cui 2.395 cittadini stranieri),  

834 emigrati (di cui 492 cittadini italiani)
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Le dinamiche complessive del tessuto produttivo 

Imprese attive 35.604 al 31/10/2024, sostanzialmente stabili rispetto al 31/10/2023:
FC -0,1% ER -1,0% IT -0,6%

Principali settori di attività economica Numerosità Inc.% Var.% annua

44.872
localizzazioni attive
(sedi e unità locali) al 30/09/2024, 
sostanzialmente stabili rispetto al 
30/09/2023:
FC   +0,2%
ER -0,5%
IT 0,0%

45 start-up innovative 
in provincia di Forlì-Cesena 
al 25/11/2024: -23,7% annuo

A Agricoltura 5.833 16,4 -2,1%

C Attività manifatturiere 3.277 9,2 -1,4%

F Costruzioni 5.630 15,8 +1,7%

G Commercio (ingrosso e dettaglio) 7.344 20,6 -1,4%

H Trasporto e magazzinaggio 1.161 3,3 -1,2%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 2.686 7,5 +0,4%

L Attività immobiliari 2.476 7,0 +1,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.404 3,9 +1,5%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imp. 1.066 3,0 +3,2%

S Altre attività di servizi (servizi alla persona) 1.782 5,0 +0,6%

La maggior parte è costituita da imprese individuali: FC 55,5% ER 53,8% IT 56,4%

Le società di capitale sono: FC 22,0% ER 27,3% IT 28,2%

La dimensione: imprese con meno di 10 addetti FC 92,6% ER 93,3% IT 94,3%

L’imprenditorialità: imprese attive ogni 1.000 abitanti: FC 91 ER 88 IT 86
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L’andamento congiunturale per settore 
Agricoltura

La consistenza delle imprese

Imprese attive 5.833 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023:
FC -2,1% ER -2,5% IT -1,9% 

ANDAMENTO METEO E CLIMATICO – estate molto calda nei  mesi di luglio e soprattutto agosto con prolungata ondata di  calore. Settembre e  
ottobre miti, con elevata piovosità e fenomeni alluvionali che hanno danneggiato le strutture produttive delle  
varietà frutticole autunnali e dei Cereali in semina;

CEREALI (4% della PLV) – a parere degli operatori, l’annata in corso va considerata normale, con produzioni tornate nella media;
FRUTTICOLTURA (17% della PLV) – progressiva riduzione delle colture estive a favore di coltivazioni tardo-autunnali. Olivicoltura: produzione molto 

abbondante (si stima mediamente +20,0% rispetto allo scorso anno). Uva: nel complesso la produzione è stimata 
in aumento del 15% rispetto al 2023, con una vendemmia prolungata. Le uve precoci hanno mostrato condizioni 
eccellenti, l’acqua in eccesso durante l’alluvione di metà settembre ha invece penalizzato le produzioni tardive;

ZOOTECNIA (59% della PLV) – riduzione del patrimonio bovino, suino e ovicaprino; stabilità dei capi avicoli. Quotazione del Pollo da carne: -10,8% 
(media  settimanale  gennaio-novembre  2024  su  medesimo  periodo  2023);  Uova:  -7,1%  (media  settimanale 
gennaio-novembre 2024 su medesimo periodo 2023).

Pesca 88 imprese attive al 31/10/2024, in flessione rispetto al 31/10/2023:                                        

FC -2,2%    ER -5,3%      IT -4,0% 

Nel periodo gennaio-settembre 2024 si rileva un incremento delle quantità commercializzate nel mercato ittico di Cesenatico (+7,8% sul medesimo 
periodo del 2023). Il valore del pescato realizzato nei primi 9 mesi del 2024 è pari a 5,6 milioni di euro (+30,5% rispetto a gennaio-settembre 2023).
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L’andamento congiunturale per settore
Attività manifatturiere 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 3.277 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023
FC -1,4% ER -1,9% IT -2,0% 

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024 

Indagine Camera di commercio della Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Trend della produzione in notevole rallentamento negli ultimi 12 mesi, con variazioni tendenziali e congiunturali negative. 

3° trimestre 2024 sul 
medesimo del 2023

(VPsa)

Media 12 mesi sui 
12 precedenti

(VP12) Previsioni: per  il  quarto  trimestre  del  2024 
rispetto  a  quello  in  esame,  il  sentiment  degli 
imprenditori intervistati si attesta su una stabilità 
di produzione e fatturato, moderata crescita degli 
ordinativi (interni ed esteri) e lieve contrazione dei 
livelli occupazionali.

Produzione -5,3% -3,0%

Fatturato -8,1% -5,0%

Ordini interni -11,0% -4,4%

Ordini esteri -4,8% -5,9%

Occupazione -3,1% -1,9%

  19



L’andamento congiunturale per settore 
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio della 
Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Terzo trimestre 2024

PRODUZIONE - variazioni percentuali medie degli ultimi 12 mesi
rispetto ai 12 mesi precedenti (VP12)

Settori

• Alimentare (+2,9%)

• Confezioni (+4,1%)

• Calzature (-28,6%)

• Legno (-9,6%)

• Chimica e plastica (-0,1%)

• Prodotti in metallo (-7,4%)

• Macchinari (0,0%)

• Mobili (-5,0%)

• Altre industrie (+10,8%)
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L’andamento congiunturale per settore 
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio su imprese ≥ 10 addetti | Ultimi 15 trimestri

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto al trimestre 
precedente (VPtp)

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto allo stesso 
trimestre dello scorso anno (VPsa)

▬ Variazione percentuale negli ultimi 12 mesi rispetto ai 12 precedenti 
(VP12)
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L’andamento congiunturale per settore
Costruzioni 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 5.630 al 31/10/2024, in aumento rispetto al 31/10/2023:
FC +1,7% ER -1,1% IT -0,1% 

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024    

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Volume d’affari in calo rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

FC -0,7% ER -3,8% IT n.d

Previsioni

degli imprenditori di Forlì-Cesena per il quarto trimestre rispetto al terzo:

Volume d’affari in aumento stabile in diminuzione

4% 91% 5%
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L’andamento congiunturale per settore
Commercio al dettaglio 

La consistenza delle imprese nel settore Commercio al dettaglio 

Imprese attive 3.583 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023:
FC -2,4% ER -3,3% IT -3,0%   

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024 

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Vendite sostanzialmente stabili rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

FC -0,2%          ER -0,9%          IT n.d.

alimentari +1,4% piccola distribuzione +0,3%

non alimentari -0,6% media distribuzione +0,4%

super/ipermercati -0,4% grande distribuzione -0,9%

Previsioni

degli imprenditori di Forlì-Cesena per il quarto trimestre rispetto al terzo:

Vendite in aumento stabili in diminuzione

33% 51% 16%
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Consistenza delle imprese 
nel settore Commercio 
all’ingrosso e al dettaglio; 
7.344 imprese attive al 
31/10/2024, in calo rispetto 
al 31/10/2023:
FC -1,4%
ER -2,5%
IT -2,3%

Consistenza delle imprese 
e-commerce; 248 unità al 
31/10/2024, in aumento 
rispetto al 31/10/2023:
FC +9,3%
ER +5,4%
IT +7,0%



L’andamento congiunturale
Commercio con l’estero 

Esportazioni nel complesso Gen-Set 2024 su Gen-Set 2023:   FC +0,7%     ER -1,0%      IT -0,7% 

Principali prodotti Export (in ordine decrescente) comp. % var. % annua

Navi e imbarcazioni 10,3 +8,5

Fonte: ISTAT Coeweb

Mobili 8,0 -3,1
Articoli sportivi 7,3 +8,1
Tubi, condotti, profilati cavi e relativi accessori in acciaio (escl. quelli in acciaio colato) 7,2 -6,3
Altre macchine per impieghi speciali (macchine specifiche di utilizzo nei vari comparti manif.) 5,8 -12,8
Articoli in materie plastiche 4,7 -8,3
Prodotti di colture agricole permanenti (frutta) 4,6 +7,3
Macchine per l’agricoltura e la silvicoltura 4,2 -7,3
Apparecchi per uso domestico         3,8 -9,9
Prodotti di colture agricole non permanenti (cereali, ortaggi)  3,7 +8,2

Principali Paesi Export (in ordine decrescente) comp. % var. % annua

Francia 15,7 -1,0

Fonte: ISTAT Coeweb

Germania 11,5 -1,3
Stati Uniti 6,7 -9,3
Spagna 6,2 +13,3
Polonia 3,9 -6,2
Paesi UE 27 63,3 +1,2
Paesi extra UE (Resto del Mondo) 36,7 -0,1

Importazioni nel complesso Gen-Set 2024 su Gen-Set 2023:   FC +5,6%     ER  -2,6%     IT  -5,2%
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L’andamento congiunturale per settore
Alloggio e ristorazione 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 2.686 al 31/10/2024, in lieve aumento rispetto al 31/10/2023:
FC +0,4% ER -0,3% IT +0,3%    

Flusso turistico 2024 (gennaio-ottobre) Consistenza delle strutture ricettive (al 31/12/2023)

Var. % su gen-ott. 2023 Arrivi Presenze Numero Posti letto

Turisti italiani +1,6% +2,2% Alberghiere (Alberghi+RTA) 506 35.325
Turisti stranieri +7,8% +6,9% Extra-Alberghiere 1.339 25.384

Turisti totali +2,6% +3,1% Totale ricettivo 1.845 60.709

Incidenza Turisti stranieri 16,9% 19,2% Incidenza Alberghi (escl. RTA) 27,4% 58,2%

Permanenza media (P/A) 4,9 gg. (4,8 ita., 5,6 stran.) Posti letto per struttura ricettiva 33 (E-R: 26; ITA: 23)

Fonte: Regione Emilia-Romagna Fonte: Regione Emilia-Romagna   

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024 

Indagine Sistema Camerale

Volume d’affari in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

FC +1,3% (imprese 1-9 dip.: +3,1%; imprese 10 dip. e oltre: +0,2%)
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L’andamento congiunturale per settore
Trasporti

La consistenza delle imprese nel settore dei trasporti e magazzinaggio

Imprese attive 1.161 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023:
FC -1,2% ER -2,4% IT -1,4% 

La consistenza delle imprese nel comparto dei trasporti di merci su strada

Imprese attive 881 al 31/10/2024, in flessione rispetto al 31/10/2023:
FC -1,6% ER -2,9% IT -2,6% 

Aeroporto di Forlì - Movimento passeggeri e aeromobili

Consistenza
(gen-ott 2024)

Var.% sullo
stesso periodo

del 2023

Passeggeri
Arrivati 58.410 -3,1

Elaborazioni Camera di commercio della Romagna su dati F.A. 
(Forlì Airport)

Partiti 56.346 -4,6

Aerei
Arrivati 489 -34,8

Partiti 482 -35,5
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L’andamento congiunturale per settore
Artigianato e Cooperazione

Artigianato e Cooperazione sono modalità imprenditoriali con caratteristiche giuridiche e 
organizzative particolari, che comprendono al loro interno comparti eterogenei tra di loro

La consistenza delle imprese artigiane

Imprese attive 11.389 al 30/09/2024, stabili rispetto al 30/09/2023:
FC  0,0% ER -1,5% IT -0,8% 

Andamento congiunturale delle imprese artigiane – 3° trimestre 2024   

indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti  

Variazione rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

Produzione Manifatturiera: FC -5,9% ER -5,5% IT n.d.

Fatturato Costruzioni: FC -1,6% ER -4,6% IT n.d.

La consistenza delle imprese cooperative (*)

Imprese attive 432 al 31/10/2024, in decisa flessione rispetto al 31/10/2023:

FC -7,1% ER -16,0% IT -14,8% 
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(*)  Calo  delle  Cooperative,  soprattutto  di 
quelle “sociali” e delle “soc. coop. A R. L.”, 
dovuto sia  all’aggiornamento d’ufficio  delle 
forme  giuridiche  obsolete  rispetto  alla 
normativa di riferimento (con effetto crescita 
della  forma  “società  cooperativa”)  sia  allo 
scioglimento  d’ufficio  da  parte  del  MIMIT, 
con conseguente cancellazione dal R. I., di 
molte cooperative risultanti non più attive.



L’andamento congiunturale: Crisi di impresa

Eventi di apertura di procedure in provincia di Forlì-Cesena
2022 2023 gen-ott 2024

Concordato 4 1 0

Fallimento 25 2 2

Crisi d'impresa 10 34 40

     di cui Liquidazione giudiziale (*) 9 16 16

Procedimenti crisi d'impresa (**) 14 46 43

Altre procedure concorsuali 0 0 0

Scioglimento e liquidazione 476 519 475

Nota: Il numero di eventi conteggiati non coincide con il numero di imprese interessate dall'evento
(*) Da luglio 2022 (entrata in vigore del “Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza; la “liquidazione giudiziale” 
è la nuova procedura che sostituisce il “fallimento”
(**) Procedimento unitario; misure cautelari e protettive (Composizione negoziata della crisi d'impresa)

Imprese registrate con procedure in provincia di Forlì-Cesena

31 ottobre 2024

Totale Registrate 40.237

di cui con Procedure concorsuali 430       ▼ 1,1%

di cui in Scioglimento o Liquidazione 1.065 = 2,6%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Al 1° gennaio 2024 non vi sono 
imprese con sede legale in provincia 
di Forlì-Cesena interessate da Tavoli 
di crisi “attivi” e “in monitoraggio” 
presso il Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy.

Al 30 novembre 2024 non vi sono 
Tavoli regionali di crisi in provincia 
di Forlì-Cesena.            



L’andamento congiunturale
Lavoro

Rilevazione Forze lavoro – tassi (dati in %) (*)     
2° Trim. ‘23 2° Trim. ‘24

FC FC ER IT

Tasso di attività (15-64 anni) 73,5 73,5 74,1 66,9   ► Forze Lavoro 15-64 / Popolazione 15-64

Tasso di occupazione (15-64 anni) 69,6 70,5 70,6 61,9   ► Occupati 15-64 / Popolazione 15-64

Tasso di disoccupazione (15-74 anni) 5,2 3,9 4,6 7,3   ► Persone in cerca occupaz. 15-74 / F. L. 15-74

Tasso di disoccupazione giovanile (15-24 anni) 18,1 13,8 15,3 22,1   ► Persone in cerca occupaz. 15-24 / F. L. 15-24

(*) Media annua trimestrale                                                          Fonte: Sistema camerale Emilia-Romagna su dati ISTAT

Cassa integrazione guadagni FC (Fonte: INPS)

ore autorizzate da gennaio a settembre 2024 e var.% su stesso periodo del 2023:

Per tipologia Per settori economici

CIG Ordinaria 1.437.339 -21,6% Manifatturiero 2.294.391 +16,6%
CIG Straordinaria 1.061.881 +295,8% Commercio 103.175 +6.701,3%

CIG in Deroga 0 - Costruzioni 69.551 -44,5%

CIG TOTALE 2.499.220 +18,9% Altri settori 32.103 +379,9%

CIG TOTALE 2.499.220 +18,9%
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L’andamento congiunturale 
Lavoro

Reddito di Cittadinanza FC (*) (Fonte: INPS) 

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento

Periodo
Numero
nuclei

familiari 

Var. %
annua

Numero 
persone 
coinvolte 

Var. %
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. %
annua

Anno 2021 3.415 +7,5% 7.183 +0,1% 467,85 +4,2%
Anno 2022 3.033 -11,2% 6.032 -16,0% 480,15 +2,6%

Anno 2023 2.256 -25,6% 4.193 -30,5% 487,31 +1,5%

(*) dal 1° gennaio 2024 è stato sostituito dall’Assegno di Inclusione

Assegno Unico Universale FC (**) (Fonte: INPS)

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento  

Periodo
Numero
nuclei

familiari

Var. %
annua

Numero 
medio di

figli

Var. %
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. %
annua

Anno 2022 39.757 - 1,59 - 227,00 -
Anno 2023 41.958 +5,5% 1,58 -0,6% 249,00 +9,7%

Anno 2024 (gen-ago) 41.500 ns 1,57 -0,6% (***) 261,00  +4,8% (***)

(**) misura prevista dal 1° marzo 2022                                   (***) variazione gennaio-agosto 2024 su anno 2023
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ASSEGNO DI INCLUSIONE FC: nuclei 
percettori nel mese di maggio 2024

• 999 nuclei familiari (6,8% reg.le)

• 1.704 persone coinvolte (6,1% reg.le)

• 556 Euro importo medio mensile



L’andamento congiunturale
Lavoro

Rapporti di lavoro dipendente - Saldo attivazioni e cessazioni
Province E-R – 1° e 2° trimestre 2024 (dati destagionalizzati)
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Piacenza Parma Reggio
Emilia

Modena Bologna Ferrara Ravenna Forlì-
Cesena

Rimini
-1.000

-500

+

+500

+1.000

+1.500

+2.000

+2.500

+3.000

+753

+510

+30

+465

+2.761

-389

+983

+1.296
+1.121

+670

+362

-268
-65

+1.661

+315
+476 +490 +410

Gennaio - Marzo 2024
Aprile - Giugno 2024

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro (dati SILER)      
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna

FC GEN-GIU. 2024: +1.786 posizioni

49.882 attivazioni (+1,9% su gen-giu. ‘23)

48.096 cessazioni (+0,6% su gen-giu. ‘23)

NEL 2° TRIMESTRE 2024 (Apr-Giu.)

• maggior parte delle attivazioni (33,7%) 
nei servizi (esclusi commercio e 
alloggio-ristorazione);

• 91,2% delle attivazioni in apprendistato, 
in somministrazione e a tempo 
determinato.



L’andamento congiunturale 
Lavoro

Saldi tra attivazioni e cessazioni
di rapporti di lavoro

(dati destagionalizzati)

Inc.% del saldo sullo stock
di lavoratori dipendenti

alle localizzazioni 
Gennaio-Marzo 

2024
Aprile-Giugno 

2024
Gennaio-Marzo 

2024
Aprile-Giugno 

2024

Forlì-Cesena +1.296 +490 1,2 0,4

Rimini +1.121 +410 1,1 0,4

Emilia-Romagna +7.530 +4.051 0,5 0,3

Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro (dati SILER), Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Cessazioni rapporti di lavoro dipendente per “dimissioni volontarie” 

Analisi annua di medio periodo e 1° semestre 2024

Numero
Var. % 
annua

Inc. % dimissioni
sul tot. cessazioni

Anno 2019 12.598 - 18,9

Anno 2020 10.663 -15,4 20,6

Anno 2021 14.839 +39,2 24,9

Anno 2022 16.568 +11,7 24,3

Anno 2023 16.604 +0,2 24,1

Gen-Giu. 2024 8.122 -1,3 28,5

Lavoratori dipendenti del settore privato, esclusi i lavoratori domestici e gli operai agricoli
Fonte: INPS  (Osservatori statistici)

Nel 2023: 
• il 59,1% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 40,9% femminile;
• il 29,7% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, il 

46,8% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 23,5% 
appartiene alla fascia di età oltre i 51 anni.

Nel 1° semestre 2024:
• il 59,6% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 40,4% femminile;
• il 29,5% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, il 

46,8% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 23,7% 
appartiene alla fascia di età oltre i 50 anni.
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L’andamento congiunturale
Lavoro

La domanda di lavoro delle imprese: Sistema Informativo Excelsior

(Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Sistema Informativo  Excelsior)

Entrate previste FC nel trimestre dicembre 2024 – febbraio 2025

9.670 lavoratori complessivi (+4,1% rispetto alle previsioni dicembre 2023 – febbraio 2024)

► 35,1% nell’Industria (manifattura, costruzioni e public utilities)

► 64,9% nei Servizi (commercio, turismo e altri servizi)

Principali professioni richieste (dicembre 2024)

1) Esercenti ed addetti nelle attività di ristorazione (11,9% del totale)

2) Addetti alle vendite (10,1%) 

3) Personale non qualificato addetto allo spostamento e alla consegna merci (5,7%)

Professioni con maggiore difficoltà di reperimento (dicembre 2024)

1) Fonditori, saldatori, lattonieri, calderai e montatori di carpenteria metallica (94,0% dei casi)

2) Meccanici artigianali, montatori, riparatori, manutentori macchine fisse/mobili (85,9%) 

3) Professioni qualificate nei servizi sanitari e sociali (85,2%)
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L’andamento congiunturale del risparmio
Credito

Risparmio finanziario per tipologia (settembre 2024*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Forlì-Cesena Emilia-Romagna

Depositi(a) -3,8 -1,5

di cui in conto corrente -6,7 -3,6

Titoli a custodia(b) +24,4 +23,3

di cui OICR(c) +17,3 +16,3

di cui Titoli di stato italiani +33,7 +33,6

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine passivi.
(b) Titoli a custodia semplice e amministrata detenuti presso il sistema bancario valutati al fair value.
(c) Organismi di investimento collettivo del risparmio. Sono escluse le quote depositate dalla clientela in assenza di un esplicito contratto di custodia.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale dei prestiti
Credito

Prestiti bancari per tipologia di clientela(a) (settembre 2024*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Forlì-Cesena Emilia-Romagna

Imprese -3,2 -2,2

Medio-grandi -2,3 -1,4

Piccole(b) -6,5 -6,5

Famiglie produttrici(c) -4,9 -4,9

Famiglie consumatrici +0,5 +0,6

Totale -2,1 -0,5

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Società in accomandita semplice e in nome collettivo, società semplici, società di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti.
(c) Società semplici, società di fatto e imprese individuali fino a 5 addetti.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale per settore 
Credito

Prestiti bancari alle imprese per settore di attività economica(a) (settembre 2024*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Forlì-Cesena Emilia-Romagna

Attività manifatturiere -2,2 -1,5

Costruzioni -0,6 -5,5

Servizi -2,7 -2,1

Totale(b) -3,2 -2,2

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Il totale include anche i settori primario, estrattivo e di fornitura energia elettrica, acqua e gas.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento delle sofferenze 
Credito

(Valori percentuali)

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

Sofferenze / Prestiti totali 2° trim. 2024 1,2 1,1 1,1

Tasso di deterioramento(a) 3° trim. 2024* 1,0 1,5 n.d.

* Dati provvisori
(a) Flussi dei nuovi prestiti deteriorati (default rettificato) in rapporto alle consistenze dei prestiti non in default rettificato alla fine del periodo precedente. I valori riportati sono calcolati 
come medie dei quattro trimestri terminanti in quello di riferimento.

Fonte: Banca d’Italia (BDS) e Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Fondo di garanzia (*)
Operazioni totali

Dati 1° gennaio 2024 – 30 settembre 2024
Forlì-

Cesena
Emilia-

Romagna
Italia

(*) Garanzia dello Stato su finanziamenti bancari e di altri 
intermediari finanziari alle imprese; ne possono beneficiare 
le  PMI (imprese fino a 249 dipendenti)  e  i  professionisti 
titolari di partita IVA. 

(a) La regione sull’Italia e la provincia sull’Emilia-Romagna

Fonte: MIMIT - Fondo di Garanzia

N. Operazioni
Numero 1.167 11.786 163.021
Inc. %(a) 9,9 7,2 -
Var. % su gen-set. 2023 +5,5 +7,9 -3,8

Operazioni ogni 1.000 imprese (Numero) 33 30 32
Importo finanziato

Valore (mln. Euro) 218,2 2.272,5 29.753,2
Inc. %(a) 9,6 7,6 -
Var. % su gen-set. 2023 +0,8 -3,0 -7,3

Importo finanziato medio (Euro) 186.938 192.812 182.512
Importo finanziato ogni 1.000 imprese (Euro) 6.135.593 5.824.656 5.842.965
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Inflazione: Indice ISTAT NIC (indice dei prezzi per l’intera collettività)

Var. % 2024-2023 mensili e Var. % media 10 mesi (fonte: ISTAT)  

Categorie di spesa Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott
Media 

10 mesi

01: -- prodotti alimentari e bevande 
analcoliche

+6,8 +5,2 +3,3 +3,1 +2,5 +1,0 +0,0 +0,5 +0,7 +1,6 +2,4

02: -- bevande alcoliche e tabacchi +3,0 +2,7 +1,8 +2,8 +2,4 +2,5 +2,6 +3,0 +3,0 +2,2 +2,6

03: -- abbigliamento e calzature +3,0 +1,8 +0,9 +1,9 +2,0 +2,0 +2,0 +1,9 +1,5 +1,9 +1,9

04: -- abitazione, acqua, elettricità, gas e        
altri combustibili

-15,8 -11,0 -5,7 -7,9 -8,3 -6,1 -2,1 -1,5 -0,8 -3,3 -6,5

di cui 045: energia elettrica, gas e 
altri combustibili

-34,3 -25,9 -14,9 -18,1 -19,1 -14,4 -6,5 -4,7 -3,8 -8,3 -16,2

05: -- mobili, articoli e servizi per la casa +1,3 +1,0 +1,3 +1,1 +0,9 +0,7 +0,4 +0,2 +0,2 +0,2 +0,7

06: -- servizi sanitari e spese per la salute +0,3 +0,3 +1,9 +1,9 +2,0 +1,9 +1,0 +0,8 +0,6 +1,0 +1,2

07: -- trasporti +1,2 +1,1 +1,9 +1,5 +1,9 +1,1 +0,9 -0,6 -2,9 -2,7 +0,3

08: -- comunicazioni -4,6 -7,5 -7,1 -6,7 -7,2 -6,5 -6,5 -8,3 -8,1 -7,3 -7,0

09: -- ricreazione, spettacoli e cultura +0,7 +1,1 +0,7 +0,9 +1,7 +1,6 +2,5 +2,3 +1,6 +1,9 +1,5

10: -- istruzione +5,4 +5,4 +5,4 +4,9 +4,9 +4,9 +2,3 +2,7 +3,7 +5,1 +4,5

11: -- servizi ricettivi e di ristorazione +2,6 +3,0 +2,4 +2,0 +1,9 +2,5 +2,1 +1,3 -0,2 -0,2 +1,7

12: -- altri beni e servizi +3,7 +2,6 +2,1 +1,8 +2,0 +1,9 +1,9 +1,9 +1,9 +1,4 +2,1

Totale NIC FC +0,4 +0,6 +0,9 +0,7 +0,6 +0,6 +0,7 +0,6 -0,1 -0,1 +0,5

NIC EMILIA-ROMAGNA +0,3 +0,8 +1,3 +1,0 +0,9 +0,8 +1,3 +1,1 +0,9 +0,8 +0,9

NIC ITALIA +0,8 +0,8 +1,2 +0,8 +0,8 +0,8 +1,3 +1,1 +0,7 +0,9 +0,9
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Lo Sviluppo sostenibile 1: Agricoltura BIO, imprese 
Green, certificazioni, indicatori sostenibilità ambientale

Agricoltura biologica (fonte: Regione Emilia-Romagna)

Produttori BIO 845 al 31/12/2023, in diminuzione rispetto al 31/12/2022:
FC -3,8%   ER -3,5%

Green Economy (fonte: Osservatorio GreenER - ART-ER)

Imprese Green 877 al 30/09/2024, in aumento rispetto al 30/09/2023:
FC +6,7%    ER +6,1%

Certificazioni di impresa (fonte: ACCREDIA)

Imprese Certificate 1.872 al 31/10/2024, in aumento rispetto al 31/10/2023:
FC +11,6% ER +14,9% ITA +16,7%

Indice di Transizione Ecologica (Green&Blue Index) (fonte: CENSIS)

Indice su base 100, elaborato su 3 dimensioni: Imprese, Popolazione e Contesto

Forlì-Cesena anno 2023: 79,7 (7° pos.  su 107 prov.) 

Imprese Popolazione Contesto
77,6 (11°) 87,2 (4°) 74,4 (22°)
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Rapporto Ecosistema Urbano 
(Legambiente) - Classifica anno 
2023 (su 106 comuni capoluogo): 

Forlì: 5° posizione 
(8° nell’anno 2022)
Cesena: 15° posizione
(43° nell’anno 2022)

Consumo del suolo (ISPRA):

Forlì - % suolo consumato 
anno 2023: 16,8%          
(+0,9% ha rispetto al 2022);
Cesena - % suolo consumato 
anno 2023: 14,5%
(+0,3% ha rispetto al 2022).



Lo Sviluppo sostenibile 2: Obiettivi di sostenibilità

% di raggiungimento degli obiettivi Agenda 2030
Comune di Forlì

% Report 
2022 (nov.)

% Report 
2024 (mar.)

Variazione 
p. p.

SDG1 Povertà zero 82,1 85,3 +3,2 Raggiungimento del target (=100)

SDG2 Fame zero 74,1 74,1 0,0 0-19  livello basso

SDG3 Salute e benessere 66,1 64,5 -1,6 20-49  livello medio-basso

SDG4 Istruzione di qualità (*) 53,8 54,0 +0,2 50-79  livello medio-alto

SDG5 Uguaglianza di genere (*) 64,8 64,8 0,0 80-99  livello alto

SDG6 Acqua pulita e igiene 80,8 75,6 -5,2 100  pieno raggiungimento

SDG7 Energia pulita e accessibile 56,3 56,3 0,0
SDG8 Lavoro dignitoso e crescita economica 52,4 53,4 +1,0
SDG9 Industria, innovazione e infrastrutture 22,5 30,5 +8,0
SDG10 Ridurre le diseguaglianze 57,7 57,8 +0,1
SDG11 Città e comuni sostenibili (*) 70,1 70,8 +0,7
SDG12 Consumo e produzione responsabili 76,5 80,6 +4,1
SDG13 Agire per il clima 13,7 15,5 +1,8 (*) Comparazione difficile, causa mancanza di 

indicatori  aggiornati  e/o  modifiche  nella  loro 
misurazione nel tempo.

SDG15 La vita sulla terra 52,7 52,7 0,0
SDG16 Pace, giustizia e istituzioni forti 72,2 96,0 +23,8

SDG17 Partnership per gli Obiettivi (*) 58,4 36,0 -22,4 Fonte: FEEM - SDSN Italia
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I numeri degli scenari territoriali

DATI PROMETEIA Ottobre 2024

Valore aggiunto totale 

Variazione percentuale sull’anno precedente

2023 2024 2025

Forlì-Cesena +0,4 +1,1 +0,6

Romagna
(Forlì-Cesena e Rimini)

+0,5 +1,1 +0,7

Emilia-Romagna +0,8 +1,1 +0,9

Italia +1,1 +1,0 +0,7

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, ottobre 2024
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Gli scenari territoriali

Scenario di previsione Forlì-Cesena (indice 2010=100)

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, ottobre 2024
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Focus Forlì-Cesena: valutazioni di sintesi

In un contesto generale decisamente complesso e incerto, a fine 2024 il sistema economico della provincia 
di Forlì-Cesena ha fatto rilevare diffusi indicatori in terreno negativo e alcuni in terreno positivo. 

Il periodo di analisi è stato caratterizzato dai seguenti trend:

• sostanziale stabilità delle sedi di impresa e localizzazioni, con livelli comunque elevati di imprenditorialità
• diminuzione delle start-up innovative
• problematiche strutturali e congiunturali nel settore agricolo, aggravate dalle intense piogge autunnali  e dai fenomeni alluvionali del 

mese di settembre, con danni alle strutture produttive delle varietà frutticole autunnali alle colture in semina
• negative le variabili congiunturali del Manifatturiero, sia nel trimestre di riferimento sia nella media annuale
• in calo il volume d’affari nelle Costruzioni, in buona parte dovuto alla rimodulazione e alla riduzione del Superbonus fiscale
• sostanzialmente stabili le vendite del Commercio al dettaglio, in un contesto strutturalmente difficile
• aumento delle esportazioni
• incremento degli arrivi e delle presenze turistiche (rispetto ad un difficile 2023)
• stabilità per la struttura anagrafica dell’Artigianato 
• riduzione delle Cooperative, dovuto principalmente a fattori normativi ed interventi di scioglimento ministeriali
• aumento del tasso di occupazione
• calo del tasso di disoccupazione, con una diminuzione degli inattivi
• ma crescita delle ore autorizzate di CIG, con una forte impennata di quella straordinaria 
• calo dei prestiti e depositi; aumento degli investimenti nei fondi comuni e titoli di Stato

Secondo gli Scenari Prometeia, aggiornati ad ottobre 2024, nel complesso, la provincia di Forlì-Cesena ha fatto registrare nel 2023 un lieve 
aumento del valore aggiunto stimato pari allo 0,4%, rispetto al +0,8% regionale e al +1,1% nazionale. 
Al netto delle incognite dovute alle dinamiche economiche e geopolitiche internazionali, le previsioni per il 2024 indicano nel corso dell’anno 
un  andamento in recupero del  valore aggiunto complessivo  che,  seppure in calo rispetto  alle  precedenti  stime di  luglio, dovrebbe 
attestarsi intorno all’1,1% (+1,1% anche in Emilia-Romagna, +1,0% in Italia).
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OSSERVATORIO ECONOMICO
DELLA ROMAGNA - FORLÌ-CESENA E RIMINI

FOCUS RIMINI

Forlì, 16 dicembre 2024



Il quadro demografico

Popolazione (al 31/12/2023) Dettaglio

Popolazione residente 340.142

Inc. % popolazione straniera sul totale della 
popolazione residente

11,1

Principali cittadinanze:
Albanese (con il 17,6% dei residenti stranieri), 

Romena (16,0%), Ucraina (14,1%), 
Marocchina  (6,1%), Cinese (5,8%)  

Dinamica naturale e migratoria 
(anno 2023)

Dettaglio

Saldo naturale -1.522 1.956 nati e 3.478 deceduti

Saldo migratorio interno +919

Immigrati (verso il resto d’Italia) +4.587
Emilia-Romagna (1.391 di cui prov. Forlì-Cesena  602); 

Marche (730); Lombardia (515); Campania  (335)

Emigrati (dal resto dell’Italia) -3.668
Emilia-Romagna (1.393, di cui prov. Forlì-Cesena  785); 

Marche (637); Lombardia (438); Puglia (168); 
Veneto (151)

Saldo migratorio estero +1.811
2.704 immigrati (di cui 2.370 cittadini stranieri),  

893 emigrati (di cui 667 cittadini italiani)
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Le dinamiche complessive del tessuto produttivo 

Imprese attive 34.757 al 31/10/2024, in lieve aumento rispetto al 31/10/2023
RN +0,4% ER -1,0% IT -0,6%

Principali settori di attività economica Numerosità Inc.% Var.% annua

44.897
localizzazioni attive
(sedi e unità locali) al 30/09/2024, 
in aumento rispetto al 30/09/2023:
RN +0,7%
ER -0,5%
IT 0,0%

75 start-up innovative 
in provincia di Rimini 
al 25/11/2024: -19,4% annuo

A Agricoltura 2.303 6,6 -3,1%

C Attività manifatturiere 2.411 6,9 -1,6%

F Costruzioni 5.195 14,9 +1,8%

G Commercio (ingrosso e dettaglio) 8.320 23,9 -1,0%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4.741 13,6 +0,5%

L Attività immobiliari 3.516 10,1 +1,1%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.473 4,2 +3,2%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imp. 1.279 3,7 +3,4%

R Attività artistiche, sportive e di divertimento 1.032 3,0 +2,9%

S Altre attività di servizi (servizi alla persona) 1.513 4,4 +0,3%

La maggior parte è costituita da imprese individuali: RN 50,2% ER 53,8% IT 56,4%

Le società di capitale sono: RN 25,1% ER 27,3% IT 28,2%

La dimensione: imprese con meno di 10 addetti RN 92,1% ER 93,3% IT 94,3%

L’imprenditorialità: imprese attive ogni 1.000 abitanti: RN 102 ER 88 IT 86
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L’andamento congiunturale per settore
Agricoltura 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 2.303 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023:
RN -3,1% ER -2,5% IT -1,9% 

ANDAMENTO METEO E CLIMATICO – estate molto calda nei  mesi di luglio e soprattutto agosto con prolungata ondata di  calore. Settembre e  
ottobre miti, con elevata piovosità;

PRODUZIONI TIPICHE (26% della PLV): Vite: vendemmia partita in anticipo di una decina di giorni, conseguentemente alle condizioni climatiche 
favorevoli. Produzioni mediamente in flessione del 10%, qualità e grado alcolico differenziato a seconda 
delle  zone  altimetriche  e  dell’esposizione  agli  eventi  meteo  della  tarda  primavera  e  dell’estate.  
Olivo:  produzione  molto  abbondante  (si  stima  mediamente  +20,0%  rispetto  allo  scorso  anno).  
Orticole:  produzione stabile con rese elevate per  Pomodori  da industria e Cipolle.  Le aree costiere  
hanno beneficiato di minori estremi climatici, favorendo il raccolto di Orticole a pieno campo e in serra.

Comparto Pesca 

Imprese attive 182 unità attive al 31/10/2024, in flessione rispetto al 31/10/2023:
RN -2,7% ER -5,3% IT -4,0% 

MERCATO ITTICO ALL’INGROSSO DI RIMINI nel periodo gennaio-settembre 2024, si rileva un moderato incremento delle quantità del pescato 
commercializzate (+1,6% sul medesimo periodo del 2023). Il  valore del  pescato realizzato nei 
primi 9 mesi del 2024 è pari a 7,6 milioni di euro (+10,3% su medesimo periodo del 2023).
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L’andamento congiunturale per settore
Attività manifatturiere 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 2.411 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023:
RN -1,6% ER -1,9% IT -2,0% 

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024

Indagine Camera di commercio della Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Trend della produzione in notevole rallentamento negli ultimi 12 mesi, con variazioni tendenziali e congiunturali negative.

3° trimestre 2024 sul 
medesimo del 2023

(VPsa)

Media 12 mesi sui
12 precedenti

(VP12)
Previsioni:  le  prospettive  delle  imprese 
rispondenti  sono  di  generalizzata  ripresa  per 
quanto riguarda produzione, fatturato e ordinativi;
stabilità per i livelli occupazionali.

Produzione -13,5% -10,6%

Fatturato -13,7% -11,9%

Ordini interni -4,8% +6,6%

Ordini esteri +0,0% -2,2%

Occupazione +1,3% +2,1%
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L’andamento congiunturale per settore
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio della 
Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Terzo trimestre 2024

PRODUZIONE - variazioni percentuali medie degli ultimi 12 mesi
rispetto ai 12 mesi precedenti (VP12)

Settori

• Alimentare (+3,1%)

• Abbigliamento e accessori (-12,2%)

• Legno e mobili (+5,8%)

• Chimica e plastica (-0,4%)

• Prodotti in metallo (-11,4%)

• Macchinari (-17,3%)

• Altre industrie (+2,6%)
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L’andamento congiunturale per settore
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio su imprese ≥ 10 addetti | Ultimi 15 trimestri

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto al trimestre 
precedente (VPtp)

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto allo stesso 
trimestre dello scorso anno (VPsa)

▬ Variazione percentuale negli ultimi 12 mesi rispetto ai 12 precedenti 
(VP12)
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L’andamento congiunturale per settore
Costruzioni 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 5.195 al 31/10/2024, in aumento rispetto al 31/10/2023:
RN +1,8% ER -1,1% IT -0,1% 

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024 

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Volume d’affari in calo rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

RN -2,2% ER -3,8% IT n.d

Previsioni

degli imprenditori di Rimini per il quarto trimestre rispetto al terzo:

Volume d’affari in aumento stabile in diminuzione

21% 67% 12%
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L’andamento congiunturale per settore
Commercio al dettaglio 

La consistenza delle imprese nel settore Commercio al dettaglio

Imprese attive 4.587 al 31/10/2024, in diminuzione rispetto al 31/10/2023:
RN -1,6% ER -3,3% IT -3,0%   

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024
Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Vendite sostanzialmente stabili rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

RN -0,2%          ER -0,9%          IT n.d.

alimentari +1,2% piccola distribuzione -1,0%

non alimentari -0,7% media distribuzione -0,1%

super/ipermercati +0,8% grande distribuzione +0,9%

Previsioni

degli imprenditori di Rimini per il quarto trimestre rispetto al terzo:

Vendite in aumento stabili in diminuzione

26% 53% 21%
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Consistenza delle imprese 
nel settore Commercio 
all’ingrosso e al dettaglio: 
8.320 imprese attive al 
31/10/2024, in calo rispetto 
al 31/10/2023:
RN -1,0%
ER -2,5%
IT -2,3%

Consistenza delle imprese 
e-commerce; 340 unità al 
31/10/2024, in aumento 
rispetto al 31/10/2023:
RN +6,9%
ER +5,4%
IT +7,0%



L’andamento congiunturale. 
Commercio con l’estero 

Esportazioni nel complesso  Gen-Set 2024 su Gen-Set 2023:   RN -2,7%     ER -1,0%     IT -0,7%

Principali prodotti Export (in ordine decrescente) comp. % var. % annua

Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 14,8 0,0

Fonte: ISTAT Coeweb

Macchine per la formatura dei metalli e altre macchine utensili 13,4 -20,4
Navi e imbarcazioni 11,7 -13,3
Altre macchine di impiego generale (forni, caldaie, condizionatori, distributori automatici) 8,3 -2,3
Altri prodotti alimentari (zucchero, cacao, condimenti vari, pasti pronti, alimenti dietetici) 5,5 +19,9
Elementi da costruzione in metallo 4,8 +21,7
Bevande  3,8 +23,7
Apparecchi per uso domestico 3,5 -12,0
Articoli di maglieria 2,3 -7,5
Materiali da costruzione in terracotta 2,1 -6,0

Principali Paesi Export (in ordine decrescente) comp. % var. % annua
Stati Uniti 12,3 -15,6

Fonte: ISTAT Coeweb

Regno Unito 10,5 +13,5
Francia 7,9 -3,1
Germania 6,6 -5,5
Spagna 4,2 -5,1
Paesi UE 27 44,5 -2,9
Paesi extra UE (Resto del Mondo) 55,5 -2,5

Importazioni nel complesso   Gen-Set 2024 su Gen-Set 2023:     RN +1,6%     ER  -2,6%     IT  -5,2% 

  55



L’andamento congiunturale per settore
Alloggio e ristorazione 

La consistenza delle imprese

Imprese attive 4.741 al 31/10/2024, in lieve aumento rispetto al 31/10/2023:
RN +0,5% ER -0,3% IT +0,3% 

Flusso turistico 2024 (gennaio-ottobre) Consistenza delle strutture ricettive (al 31/12/2023)

Var. % su gen-ott. 2023 Arrivi Presenze Numero Posti letto

Turisti italiani -0,5% -0,4% Alberghiere (Alberghi+RTA) 2.137 142.728
Turisti stranieri +6,9% +8,0% Extra-Alberghiere 1.928 25.717

Turisti totali +1,2% +1,8% Totale ricettivo 4.065 168.445

Incidenza Turisti stranieri 24,4% 28,0% Incidenza Alberghi (escl. RTA) 52,6% 84,7%

Permanenza media (P/A) 4,1 gg. (3,9 ita., 4,8 stran.) Posti letto per struttura ricettiva 41 (E-R: 26; ITA: 23)

Fonte: Regione Emilia-Romagna Fonte: Regione Emilia-Romagna   

Andamento congiunturale – 3° trimestre 2024

Indagine Sistema Camerale

Volume d’affari in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

RN +1,7% (imprese 1-9 dip.: +1,0%, imprese 10 dip. e oltre: +2,1%)
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L’andamento congiunturale per settore
Trasporti 

La consistenza delle imprese nel settore dei trasporti e magazzinaggio

Imprese attive 885 al 31/10/2024, sostanzialmente stabili rispetto al 31/10/2023:
RN -0,2% ER -2,4% IT -1,4% 

La consistenza delle imprese nel comparto dei trasporti di merci su strada

Imprese attive 509 al 31/10/2024, in flessione rispetto al 31/10/2023:
RN -1,9% ER -2,9% IT -2,6% 

Aeroporto di Rimini - Movimento passeggeri e aeromobili

Consistenza
(gen-ott 2024)

Var.% sullo
stesso periodo

del 2023

Passeggeri
Arrivati 150.297 +14,9

Elaborazioni Camera di commercio della Romagna su dati 
AIRiminum

Partiti 151.070 +14,9

Aerei
Arrivati 954 +12,6

Partiti 954 +12,6
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L’andamento congiunturale per settore
Artigianato e Cooperazione

Artigianato e Cooperazione sono modalità imprenditoriali con caratteristiche giuridiche e 
organizzative particolari, che comprendono al loro interno comparti eterogenei tra di loro

La consistenza delle imprese artigiane

Imprese attive 9.645 al 30/09/2024, in lieve aumento rispetto al 30/09/2023:
RN +0,4% ER -1,5% IT -0,8% 

Andamento congiunturale delle imprese artigiane – 3° trimestre 2024

indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti 

Variazione rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

Produzione Manifatturiera: RN -5,6% ER -5,5% IT n.d.

Fatturato Costruzioni: RN -0,5% ER -4,6% IT n.d.

La consistenza delle imprese cooperative (*)

Imprese attive 243 al 31/10/2024, in deciso calo rispetto al 31/10/2023:
RN -10,7% ER -16,0% IT -14,8% 
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(*)  Calo  delle  Cooperative,  soprattutto  di 
quelle “sociali” e delle “soc. coop. A R. L.”, 
dovuto sia  all’aggiornamento d’ufficio  delle 
forme  giuridiche  obsolete  rispetto  alla 
normativa di riferimento (con effetto crescita 
della  forma  “società  cooperativa”)  sia  allo 
scioglimento  d’ufficio  da  parte  del  MIMIT, 
con conseguente cancellazione dal R. I., di 
molte cooperative risultanti non più attive.



L’andamento congiunturale: Crisi di impresa

Eventi di apertura di procedure in provincia di Rimini
2022 2023 gen-ott 2024

Concordato 3 1 2

Fallimento 31 6 0

Crisi d'impresa 2 46 51

     di cui Liquidazione giudiziale (*) 2 43 24

Procedimenti crisi d'impresa (**) 6 22 35

Altre procedure concorsuali 2 0 0

Scioglimento e liquidazione 501 598 452

Nota: Il numero di eventi conteggiati non coincide con il numero di imprese interessate dall'evento
(*) Da luglio 2022 (entrata in vigore del “Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza”) la “liquidazione giudiziale” 
è la nuova procedura che sostituisce il “fallimento”
(**) Procedimento unitario; misure cautelari e protettive (Composizione negoziata della crisi d'impresa)

Imprese registrate con procedure in provincia di Rimini

31 ottobre 2024

Totale Registrate 39.599

di cui con Procedure concorsuali 417 ▼ 1,1%

di cui in Scioglimento o Liquidazione 999       ▼ 2,5%

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Al 1° gennaio 2024 non vi sono 
imprese con sede legale in provincia 
di Rimini interessate da Tavoli di 
crisi “attivi” e “in monitoraggio” 
presso il Ministero delle Imprese e 
del Made in Italy.

Al 30 novembre 2024 vi è, invece, 
un Tavolo di crisi regionale aperto 
in provincia di Rimini per un’impresa. 
            



L’andamento congiunturale
Lavoro

Rilevazione Forze lavoro – tassi (dati in %) (*) 
2° Trim. ‘23 2° Trim. ‘24

RN RN ER IT

Tasso di attività (15-64 anni) 70,4 71,6 74,1 66,9   ► Forze Lavoro 15-64 / Popolazione 15-64

Tasso di occupazione (15-64 anni) 64,8 67,4 70,6 61,9   ► Occupati 15-64 / Popolazione 15-64

Tasso di disoccupazione (15-74 anni) 7,7 5,6 4,6 7,3   ► Persone in cerca occupaz. 15-74 / F. L. 15-74

Tasso di disoccupazione giovanile (15-24 anni) 30,8 15,8 15,3 22,1   ► Persone in cerca occupaz. 15-24 / F. L. 15-24

(*) Media annua trimestrale                                                        Fonte: Sistema camerale Emilia-Romagna su dati ISTAT

Cassa integrazione guadagni RN (Fonte: INPS)

ore autorizzate da gennaio a settembre 2024 e var.% su stesso periodo del 2023:

Per tipologia Per settori economici

CIG Ordinaria 2.732.366 +26,2% Manifatturiero 4.911.235 +89,6%
CIG Straordinaria 2.418.913 +262,6% Costruzioni 172.272 +34,1%

CIG in Deroga 0 - Serv. pubb.-pers. (escl. istruz.-sanità) 41.434 -15,9%

CIG TOTALE 5.151.279 +81,9% Altri settori 26.338 -58,9%

CIG TOTALE 5.151.279 +81,9%
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Reddito di Cittadinanza RN (*) (Fonte: INPS) 

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento

Periodo
Numero
nuclei

familiari 

Var. %
annua

Numero 
persone 
coinvolte 

Var. %
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. %
annua

Anno 2021 4.384 +10,5% 8.975 +3,5% 471,38 +1,6%
Anno 2022 4.128 -5,8% 8.086 -9,9% 486,73 +3,3%

Anno 2023 3.134 -24,1% 5.818 -28,0% 498,99 +2,5%

(*) dal 1° gennaio 2024 è stato sostituito dall’Assegno di Inclusione

Assegno Unico Universale RN (**) (Fonte: INPS)

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento  

Periodo
Numero
nuclei

familiari

Var. %
annua

Numero 
medio di

figli

Var. %
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. %
annua

Anno 2022 33.587 - 1,57 - 223,00 -
Anno 2023 35.621 +6,1% 1,56 -0,6% 241,00 +8,1%

Anno 2024 (gen-ago) 35.372 ns 1,55 -0,6% (***) 253,00 +5,0% (***)

(**) misura prevista dal 1° marzo 2022                       (***) variazione gennaio-agosto 2024 su anno 2023
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ASSEGNO DI INCLUSIONE RN: nuclei 
percettori nel mese di maggio 2024

• 1.375 nuclei familiari (9,3% reg.le)

• 2.433 persone coinvolte (8,8% reg.le)

• 551 Euro importo medio mensile



L’andamento congiunturale 
Lavoro

Rapporti di lavoro dipendente - Saldo attivazioni e cessazioni
Province E-R – 1° e 2° trimestre 2024 (dati destagionalizzati)
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Piacenza Parma Reggio
Emilia

Modena Bologna Ferrara Ravenna Forlì-
Cesena

Rimini
-1.000

-500

+

+500

+1.000

+1.500

+2.000

+2.500

+3.000

+753

+510

+30

+465

+2.761

-389

+983

+1.296
+1.121

+670

+362

-268
-65

+1.661

+315
+476 +490 +410

Gennaio - Marzo 2024

Aprile - Giugno 2024

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro (dati SILER)      
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna

RN GEN-GIU. 2024: +1.531 posizioni

48.020 attivazioni (+3,0% su gen-giu. ‘23)

46.489 cessazioni (+3,9% su gen-giu. ‘23)

NEL 2° TRIMESTRE 2024 (Apr-Giu.)

• maggior parte delle attivazioni (56,2%) 
nel commercio e nei servizi di alloggio-
ristorazione);

• 94,1% delle attivazioni in apprendistato, 
in somministrazione e a tempo 
determinato.



L’andamento congiunturale
Lavoro

Saldi tra attivazioni e cessazioni
di rapporti di lavoro

(dati destagionalizzati)

Inc.% del saldo sullo stock
di lavoratori dipendenti

alle localizzazioni 
Gennaio-Marzo 

2024
Aprile-Giugno 

2024
Gennaio-Marzo 

2024
Aprile-Giugno 

2024

Rimini +1.121 +410 1,1 0,4

Forlì-Cesena +1.296 +490 1,2 0,4

Emilia-Romagna +7.530 +4.051 0,5 0,3

Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro (dati SILER), Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Cessazioni rapporti di lavoro dipendente per “dimissioni volontarie”

Analisi annua di medio periodo e 1° semestre 2024

Numero
Var. % 
annua

Inc. % dimissioni
sul tot. cessazioni

Anno 2019 11.326 - 11,1

Anno 2020 8.516 -24,8 10,7

Anno 2021 12.316 +44,6 14,3

Anno 2022 14.057 +14,1 13,7

Anno 2023 13.809 -1,8 13,4

Gen-Giu. 2024 6.689 -4,8 16,4

Lavoratori dipendenti del settore privato, esclusi i lavoratori domestici e gli operai agricoli
Fonte: INPS  (Osservatori statistici)

Nel 2023: 
• il 58,0% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 42,0% femminile;
• il 32,6% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, il 

46,0% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 21,4% 
appartiene alla fascia di età oltre i 51 anni.

Nel 1° semestre 2024:
• il 58,5% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 41,5% femminile;
• il 30,9% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, il 

46,1% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 23,0% 
appartiene alla fascia di età oltre i 50 anni.
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L’andamento congiunturale
Lavoro

La domanda di lavoro delle imprese: Sistema Informativo Excelsior

(Fonte: Unioncamere - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Sistema Informativo  Excelsior)

Entrate previste RN nel trimestre dicembre 2024 – febbraio 2025

7.750 lavoratori complessivi (+4,2% rispetto alle previsioni dicembre 2023 – febbraio 2024)

► 26,2% nell’Industria (manifattura, costruzioni e public utilities)

► 73,8% nei Servizi (commercio, turismo e altri servizi)

Principali professioni richieste (dicembre 2024)

1) Esercenti ed addetti nelle attività di ristorazione (20,2% del totale)

2) Addetti alle vendite (13,1%)

3) Personale non qualificato nei servizi di pulizia (7,6%)

Professioni con maggiore difficoltà di reperimento (dicembre 2024)

1) Fonditori, saldatori, lattonieri, calderai, montatori di carpenteria metallica (80,0% dei casi)

2) Meccanici artigianali, montatori, riparatori, manutentori macchine fisse/mobili (79,7%)

3) Docenti di scuola primaria, pre-primaria (79,2%)
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L’andamento congiunturale del risparmio
Credito

Risparmio finanziario per tipologia (settembre 2024*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Rimini Emilia-Romagna

Depositi(a) -2,2 -1,5

di cui in conto corrente -2,8 -3,6

Titoli a custodia(b) +24,4 +23,3

di cui OICR(c) +18,5 +16,3

di cui Titoli di stato italiani +30,2 +33,6

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine passivi.
(b) Titoli a custodia semplice e amministrata detenuti presso il sistema bancario valutati al fair value.
(c) Organismi di investimento collettivo del risparmio. Sono escluse le quote depositate dalla clientela in assenza di un esplicito contratto di custodia.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale dei prestiti
Credito  

Prestiti bancari per tipologia di clientela(a) (settembre 2024*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Rimini Emilia-Romagna

Imprese -2,0 -2,2

Medio-grandi +0,3 -1,4

Piccole(b) -8,6 -6,5

Famiglie produttrici(c) -4,3 -4,9

Famiglie consumatrici -0,3 +0,6

Totale -1,2 -0,5

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Società in accomandita semplice e in nome collettivo, società semplici, società di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti.
(c) Società semplici, società di fatto e imprese individuali fino a 5 addetti.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale per settore
Credito

Prestiti bancari alle imprese per settore di attività economica(a) (settembre 2024*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Rimini Emilia-Romagna

Attività manifatturiere +1,3 -1,5

Costruzioni +1,4 -5,5

Servizi -4,0 -2,1

Totale(b) -2,0 -2,2

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Il totale include anche i settori primario, estrattivo e di fornitura energia elettrica, acqua e gas.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento delle sofferenze
Credito

(Valori percentuali)

Rimini Emilia-Romagna Italia

Sofferenze / Prestiti totali 2° trim. 2024 1,4 1,1 1,1

Tasso di deterioramento(a) 3° trim. 2024* 2,7 1,5 n.d.

* Dati provvisori
(a) Flussi dei nuovi prestiti deteriorati (default rettificato) in rapporto alle consistenze dei prestiti non in default rettificato alla fine del periodo precedente. I valori riportati sono calcolati 
come medie dei quattro trimestri terminanti in quello di riferimento.

Fonte: Banca d’Italia (BDS) e Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Fondo di garanzia (*)
Operazioni totali

Dati 1° gennaio 2024 – 30 settembre 2024 Rimini
Emilia-

Romagna
Italia

(*) Garanzia dello Stato su finanziamenti bancari e di altri 
intermediari  finanziari  alle  imprese;  ne  possono 
beneficiare  le  PMI  (imprese  fino  a  249  dipendenti)  e  i 
professionisti titolari di partita IVA. 

(a) La regione sull’Italia e la provincia sull’Emilia-Romagna

Fonte: MIMIT - Fondo di Garanzia

N. Operazioni
Numero 992 11.786 163.021
Inc. %(a) 8,4 7,2 -
Var. % su gen-set. 2023 +14,3 +7,9 -3,8

Operazioni ogni 1.000 imprese (Numero) 29 30 32
Importo finanziato

Valore (mln. Euro) 148,3 2.272,5 29.753,2
Inc. %(a) 6,5 7,6 -
Var. % su gen-set. 2023 +1,1 -3,0 -7,3

Importo finanziato medio (Euro) 149.478 192.812 182.512
Importo finanziato ogni 1.000 imprese (Euro) 4.273.147 5.824.656 5.842.965
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Inflazione: Indice ISTAT NIC (indice dei prezzi per l’intera collettività)

Var. % 2024-2023 mensili e Var. % media 10 mesi (fonte: ISTAT)

Categorie di spesa Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott
Media 

10 mesi

01: -- prodotti alimentari e bevande 
analcoliche

+4,7 +3,3 +3,9 +3,4 +1,7 +1,4 +1,4 +1,5 +1,5 +2,9 +2,6

02: -- bevande alcoliche e tabacchi +2,2 +2,1 +1,8 +2,6 +2,1 +2,3 +2,1 +2,6 +2,5 +2,7 +2,3

03: -- abbigliamento e calzature +0,2 +0,8 +1,1 +1,2 +0,6 -0,3 -0,2 -0,3 +0,8 +1,4 +0,5

04: -- abitazione, acqua, elettricità, gas e altri 
combustibili

-15,4 -10,1 -4,7 -6,6 -6,9 -4,8 -1,2 -1,2 -0,7 -3,1 -5,7

di cui 045: energia elettrica, gas e 
altri combustibili

-34,5 -25,5 -14,4 -17,5 -18,3 -13,7 -5,7 -4,2 -3,6 -8,7 -15,9

05: -- mobili, articoli e servizi per la casa +1,7 +1,8 +1,4 +1,6 +2,3 +2,2 +1,7 +1,6 +1,8 +2,1 +1,8

06: -- servizi sanitari e spese per la salute +3,5 +3,9 +4,1 +4,1 +4,5 +4,1 +3,0 +3,2 +2,7 +2,8 +3,6

07: -- trasporti +2,9 +3,3 +3,8 +3,9 +3,9 +2,9 +2,8 +1,6 -0,4 -0,5 +2,4

08: -- comunicazioni -4,4 -7,4 -6,9 -6,7 -7,1 -6,3 -6,4 -8,3 -8,1 -7,3 -6,9

09: -- ricreazione, spettacoli e cultura +1,0 +1,4 +0,8 +1,1 +2,0 +1,8 +2,5 +2,4 +2,0 +2,4 +1,7

10: -- istruzione +4,0 +4,0 +4,0 +4,0 +4,0 +4,0 +4,0 +4,0 +3,9 +4,3 +4,0

11: -- servizi ricettivi e di ristorazione +4,4 +1,7 +6,1 +0,7 +2,8 +0,9 +3,8 +1,4 +3,9 +2,0 +2,8

12: -- altri beni e servizi +5,9 +5,7 +5,6 +5,6 +4,4 +4,4 +5,1 +4,9 +4,1 +4,4 +5,0

Totale NIC RN +1,0 +1,2 +2,5 +1,6 +1,6 +1,3 +2,1 +1,7 +1,5 +1,3 +1,6

NIC EMILIA-ROMAGNA +0,3 +0,8 +1,3 +1,0 +0,9 +0,8 +1,3 +1,1 +0,9 +0,8 +0,9

NIC ITALIA +0,8 +0,8 +1,2 +0,8 +0,8 +0,8 +1,3 +1,1 +0,7 +0,9 +0,9
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Lo Sviluppo sostenibile 1: Agricoltura BIO, imprese 
Green, certificazioni, indicatori sostenibilità ambientale

Agricoltura biologica (fonte: Regione Emilia-Romagna)

Produttori BIO 349 al 31/12/2023, in aumento rispetto al 31/12/2022:
RN +2,0%     ER -3,5%

Green Economy (fonte: Osservatorio GreenER - ART-ER)

Imprese Green 394 al 30/09/2024, in aumento rispetto al 30/09/2023:
RN +8,5%    ER +6,1%

Certificazioni di impresa (fonte: ACCREDIA)

Imprese Certificate 1.123 al 31/10/2024, in aumento rispetto al 31/10/2023:
RN +20,7% ER +14,9% ITA +16,7%

Indice di Transizione Ecologica (Green&Blue Index) (fonte: CENSIS)

Indice su base 100, elaborato su 3 dimensioni: Imprese, Popolazione e Contesto

Rimini: 77,0 (24° pos.  su 107 prov.) 

Imprese Popolazione Contesto
67,7 (32°) 87,4 (3°) 76,0 (18°)
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Rapporto Ecosistema Urbano 
(Legambiente) - Classifica anno 
2023 (su 106 comuni capoluogo): 

Rimini: 12° posizione 
(14° nell’anno 2022)

Consumo del suolo (ISPRA):

Rimini - % suolo consumato 
anno 2023: 27,4%
(+0,2% ha rispetto al 2022)



Lo Sviluppo sostenibile 2: Obiettivi di sostenibilità

% di raggiungimento degli obiettivi Agenda 2030 
Comune di Rimini

% Report 
2022 (nov.)

% Report 
2024 (mar.)

Variazione 
p. p.

SDG1 Povertà zero 61,5 63,2 +1,7 Raggiungimento del target (=100)

SDG2 Fame zero 53,3 53,3 0,0 0-19  livello basso

SDG3 Salute e benessere 69,1 67,4 -1,7 20-49  livello medio-basso

SDG4 Istruzione di qualità (*) 48,2 47,7 -0,5 50-79  livello medio-alto

SDG5 Uguaglianza di genere (*) 66,6 66,6 0,0 80-99  livello alto

SDG6 Acqua pulita e igiene 82,2 81,2 -1,0 100  pieno raggiungimento

SDG7 Energia pulita e accessibile 33,9 33,9 0,0
SDG8 Lavoro dignitoso e crescita economica 46,7 47,9 +1,2
SDG9 Industria, innovazione e infrastrutture 50,6 59,5 +8,9
SDG10 Ridurre le diseguaglianze 59,6 59,7 +0,1
SDG11 Città e comuni sostenibili (*) 64,1 65,2 +1,1
SDG12 Consumo e produzione responsabili 39,5 40,6 +1,1
SDG13 Agire per il clima 24,5 26,4 +1,9 (*) Comparazione difficile, causa mancanza di 

indicatori  aggiornati  e/o  modifiche  nella  loro 
misurazione nel tempo.

SDG15 La vita sulla terra 50,0 50,0 0,0
SDG16 Pace, giustizia e istituzioni forti 76,3 91,7 +15,4

SDG17 Partnership per gli Obiettivi (*) 82,9 65,7 -17,2 Fonte: FEEM - SDSN Italia
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I numeri degli scenari territoriali

DATI PROMETEIA Ottobre 2024

Valore aggiunto totale 

Variazione percentuale sull’anno precedente

2023 2024 2025

Rimini +0,7 +1,0 +0,8

Romagna
(Forlì-Cesena e Rimini)

+0,5 +1,1 +0,7

Emilia-Romagna +0,8 +1,1 +0,9

Italia +1,1 +1,0 +0,7

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, ottobre 2024
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Gli scenari territoriali

Scenario di previsione Rimini (indice 2010=100)

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, ottobre 2024
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Focus Rimini: valutazioni di sintesi

In un contesto generale decisamente complesso e incerto, a fine 2024 il sistema economico di Rimini, ha 
fatto rilevare numerosi indicatori in terreno negativo e qualche segnale positivo. 

Il periodo di analisi è stato caratterizzato dai seguenti trend:

• aumento delle sedi di impresa e localizzazioni, con livelli elevati di imprenditorialità
• diminuzione delle start-up innovative
• ridimensionamento della base imprenditoriale e della PLV in Agricoltura
• negative le variabili congiunturali del Manifatturiero, sia nel trimestre di riferimento sia nella media annuale
• calo del volume d’affari nelle Costruzioni, in buona parte dovuto alla rimodulazione e alla riduzione del Superbonus fiscale
• sostanzialmente stabili le vendite del Commercio al dettaglio, in un contesto strutturalmente difficile
• diminuzione delle esportazioni
• incremento degli arrivi e delle presenze turistiche
• in lieve aumento la struttura anagrafica dell’Artigianato 
• riduzione delle Cooperative, dovuto principalmente a fattori normativi ed interventi di scioglimento ministeriali
• aumento del tasso di occupazione 
• calo del tasso di disoccupazione, con una diminuzione degli inattivi
• ma crescita delle ore autorizzate di CIG, con una forte impennata di quella straordinaria
• calo dei prestiti e depositi; aumento degli investimenti nei fondi comuni e titoli di Stato

Secondo gli Scenari Prometeia, aggiornati ad ottobre 2024, nel complesso, la provincia di Rimini ha fatto registrare nel 2023 un aumento del 
valore aggiunto stimato pari allo 0,7%, rispetto al +0,8% regionale e al +1,1% nazionale.
Al netto delle incognite dovute alle dinamiche economiche e geopolitiche internazionali, le previsioni per il 2024 indicano nel corso dell’anno 
un andamento in recupero del valore aggiunto che, seppure in calo rispetto alle precedenti stime di luglio, dovrebbe attestarsi intorno 
all’1,0% (+1,1% in Emilia-Romagna, +1,0% in Italia).
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